
                                                                          
Ministère de l’Enseignement Supérieur et de la Recherche Scientifique 

Université M’Hamed Bougara  Boumerdes  

Faculté de Technologie 

Département de Génie des procédés 

 

 Mémoire de fin d’études 

En vue d’obtention du diplôme de master en génie de l’Environnement  

Option : Génie de l’Environnement   

Thème 

 

Réalisé par                                                                                          

Melle  GAHGAH   CHAIMA            

           Melle TAZI            HALA                                           

Soutenu le : 27 Octobre 2020 devant le jury composé de : 

Dr.  M. Amitouche  MCA  UMBB Président 
[...]
● Les caractéristiques du terrain : emplacement, topographie, surfaces disponibles.  

● Le coût de l’exploitation : prenant en compte les frais de main d’œuvre, les frais 

énergétiques, l’entretien et le renouvellement du matériel.  

● Les problèmes d’exploitation et frais des installations. 

● La rusticité, nécessaire pour rester réaliste vise à vis de la plus petite collectivité (temps 

du travail restreint et main d’œuvres semi qualifiée). [21] 

II.3.Procédés d’épuration des eaux usées : 

La station d’épuration d’une agglomération urbaine importante comporte une chaîne de 

traitement dont la complexité dépend du degré d’épuration jugé nécessaire. Elle comporte 

généralement une phase de prétraitement, pendant laquelle les éléments les plus grossiers sont 

éliminés, suivi d’un traitement primaire et secondaire respectivement afin d’éliminer la matière 

organique et dissoute. Enfin, un traitement tertiaire est appliqué pour éliminer les 

microorganismes. 

 

 

Figure II.1 : schéma de principe d’une station d'épuration biologique des eaux usées.   

 



Chapitre II                                     Procédés de traitement des eaux usées  

 

 Page 16 

 

II.3.1.Le prétraitement : 

Avant leur traitement, les eaux brutes doivent subir un prétraitement qui pour objectif 

d’extraction la plus grande quantité possible de matières pouvant gêner les traitements ultérieurs. 

De nature physique ou mécanique, le prétraitement regroupe les opérations suivant : [22] 

 II.3.1.1.Le dégrillage : 

Le dégrillage permet d’extraire les déchets insolubles tels que les branches, les 

plastiques, les serviettes hygiéniques...etc. situés en aval. Il permet de séparer et d’évacuer les 

matières volumineuses, amenées par l’effluent à traiter. L’efficacité de ce traitement dépend 

essentiellement de l’écartement des barreaux des grilles : 

● 30 à 100 mm : pré dégrillage. 

● 50 à 100 mm : dégrillage grossier. 

● 10 à 30 mm : dégrillage moyen. 

● 3 à 10 mm : dégrillage fin. [23] 

Pour éviter le colmatage de l’installation, une opération de nettoyage est obligatoire, elle peut 

être manuelle dans le cas des petites stations ou automatique lorsque le volume des déchets à 

évacuer est important. 

La grille peut être droite ou courbe ; les grilles droites peuvent être placées en position 

verticale ou inclinée par rapport au plan horizontal ; dans ce dernier cas, elles présentent au 

courant d’eau une plus grande surface. 

II.3.1.2. La dilacération : 

Cette opération concerne particulièrement les eaux résiduaires. Elle a pour but de broyer 

les matières solides et les transformer en particules plus fines qui sont envoyées vers les 

décanteurs. Cette opération peut être mise en œuvre par remplacement du dégrillage fin. 

II.3.1.3.Le tamisage : 

Cette opération constitue un dégrillage fin ; elle est mise en œuvre dans le cas des eaux 

résiduaires chargées de matières en suspension de petite taille (eaux usées d’abattoirs et 

conserveries de légumes).  

Le tamisage assure principalement trois fonctions : 

1. La récupération des déchets utilisables ; 

2. La protection des canalisations ou des pompes en évitant l’obstruction ; 

3. La limitation des risques de dépôts et fermentation. 

On distingue 3 types de tamis : 

a) -tamis rotatifs : 

-vitesse de filtration 40 cm/s 

-perte de charge 20 cm d’eau 

-doivent être dé colmatés en permanence 

b) - tamis vibrants :  

-forme rectangulaire ou circulaire  

-adaptés aux matières non collantes 

 



Chapitre II                                     Procédés de traitement des eaux usées  

 

 Page 17 

 

c)-tamis fixe : 

-plaques d’acier inoxydable perforées de trous circulaires et raclés par une lame de caoutchouc 

ou autonettoyante. [22] 

II.3.1.4.Le dessablage : 

Le dessablage consiste en l’élimination des sables présents dans l’effluent brute [23] pour 

éviter les colmatages des canalisations surtout si elles sont enterrées, et protéger les équipements 

à pièces tournantes de la corrosion (axes de chaines, rotors de centrifugeuses, pompes de 

relèvement…) 

Le dessablage concerne les particules minérales de diamètre supérieur à 0.2 mm et de masse 

spécifique de l’ordre de 2.65g/m
3
. 

La vitesse de sédimentation de ces particules est fonction de : 

 -leur nature ; 

-leur forme ; 

-Dimensions ; 

-la viscosité du liquide dans lequel elles se trouvent. 

La technique du dessablage consiste à faire circuler l’eau dans une chambre de tranquillisation 

avec une vitesse constante de 0.3 m/s quel que soit le débit. Cette condition est difficile à réaliser 

en raison des variations du débit. [22] 

II.3.1.5.Le dégraissage-déshuilage : 

C’est une opération destinée à éliminer les graisses et les huiles présentes dans les eaux 

résiduaires (stations-service, abattoirs, industries alimentaires etc. …). 

❖ Dégraisseurs-déshuileurs à cloisons siphoïdes : 

-temps de séjour de plusieurs minutes, 

-vitesse ascensionnelle de 7à10 m/s(rapport du débit à la surface horizontale). 

❖ Déshuileur longitudinal : Ce type de déshuileur est utilisé pour traiter les eaux 

résiduaires de raffineries de pétrole et des industries mécaniques. Ses caractéristiques principales 

sont : 

-vitesse ascensionnelle de 0.9 à 3.6 m/h, 

-section transversale calculée pour une vitesse d’écoulement de 18m/h à 55m/h et égale à 15fois 

la vitesse ascensionnelle, 

-largeur comprise entre 2 à 6 m, 

-hauteur d’eau de 1à3m. 

❖ Dégraisseur aéré : Amélioration de la vitesse de séparation par injection d’air. 

Cette injection provoque un mouvement secondaire de l’eau qui permet de guider les flottants 

vers des zones de tranquillisation où ils sont recueillis par raclage ou par sur verse (élévation 

périodique du plan d’eau par fermeture partielle de la vanne de sortie). 

L’ouvrage comporte donc une zone de tranquillisation et une zone d’aération. Le temps de 

séjour dans l’ouvrage est l’ordre de 3 à 5 minutes au débit moyen, le débit d’air est proche de 

5m
3
/h de surface et une vitesse ascensionnelle de 15m/h ne dépassant pas 25m/h. [22] 



Chapitre II                                     Procédés de traitement des eaux usées  

 

 Page 18 

 

 

Figure II.2: schéma de prétraitement d’une station d’épuration  

II.3.2.Les traitements primaires : 

Le traitement primaire au sens strict est un traitement physico-chimique. Il est possible 

d’ajouter dans l’eau des agents coagulants et floculants. On peut alors récupérer un grand 

nombre de particules en suspension par décantation ou flottation (boues physico-chimiques). 

Cette étape permet d’éliminer 90% des particules et objets en suspension. Elle est commune à 

une très grande majorité des stations d’épuration. 

II.3.2.1. La décantation : 

Le traitement primaire consiste en une simple décantation. Elle permet d’alléger les 

traitements biologiques et physico-chimiques ultérieurs, en éliminant une partie des solides en 

suspension. L’efficacité du traitement dépend du temps de séjour et de la vitesse ascensionnelle 

(qui s’oppose à la décantation). 

La décantation primaire permet d’éliminer, pour une vitesse ascensionnelle de 1.2m/h, 40 à 60% 

de MES, soit 40% de MO, 10 à 30 % de virus, 50 à 90% des helminthes et moins de 50% des 

kystes de protozoaires et entraîne également avec elle une partie des micropolluante. 

● La décantation physique (naturelle) : 

La décantation est utilisée dans pratiquement toutes les usines d'épuration et de traitement 

des eaux, c’est un procédé de séparation des matières en suspension et des colloïdes rassemblés 

en floc dont la densité est supérieure à celle de l'eau ; elle s’effectue selon un processus 

dynamique, en assurant la séparation des deux phases solide-liquide de façon continue. Les 

particules décantées s'accumulent au fond du bassin, d'où on les extrait périodiquement. L'eau 

récoltée en surface est dite clarifiée. Elle est dirigée vers un autre stade d’épuration ; 

 

● La décantation physico-chimique : 



Chapitre II                                     Procédés de traitement des eaux usées  

 

 Page 19 

 

Si les particules sont très fines (colloïdales), ils peuvent rester en suspension dans l’eau 

très longtemps, ces dernières n’ont pas tendance à s’accrocher les unes aux autres. Pour les 

éliminer, on a recours aux procédés de coagulation et de floculation qui ont pour but de 

déstabiliser les particules en suspension et faciliter leur agglomération. Par l’injection des 

réactifs tels que: (le sulfate d’alumine, le sulfate ferrique) pour coagulation et pour la floculation 

en trouve: les floculant minéraux, les floculant organiques. [24] 

II.3.2.2.La coagulation-floculation :  

Les colloïdes sont des particules de très faible diamètre et sont notamment responsables de la 

couleur et de la turbidité de l’eau de surface. En raison de leur très faible vitesse de 

sédimentation, la seule solution pour éliminer les colloïdes est de procéder à une coagulation et 

une floculation. 

a) La coagulation : 

La coagulation est l’une des étapes les plus importantes dans le traitement des eaux de surface. 

Elle consiste à déstabiliser les particules en suspension c'est-à-dire de faciliter leur 

agglomération. En effet, ces matières en suspension portent des charges généralement négatives 

induisant des forces de répulsions inter colloïdales. Elle se fait soit par l’addition de sulfate 

d’aluminium (Al2(SO4)3 ,18H2O) ou encore de chlorure ferrique (FeCl3, 6H2O). 

b) La floculation : 

La floculation permet de s’attaquer aux colloïdes de faibles diamètres. Le véritable souci est en 

fait la masse qui ne permet pas une sédimentation naturelle et exploitable dans le cadre d’un 

traitement. La floculation permet de provoquer, grâce à l’ajout de floculant, une agglomération 

des particules colloïdales. Par la suite, ces agglomérats de colloïdes appelés flocs disposent d’une 

masse suffisante pour pouvoir se décanter. Le floculant ajouté est généralement un polymère 

jouant le rôle de colle entre les colloïdes. 

II.3.3.Type des procédés du traitement secondaire (biologique) : 

II.3.3.1. Procédés intensifs : 

II.3.3.1.1. Boues activées : 

Le réacteur à boues activées est un vase de culture bactérienne fonctionnant en continu, les 

eaux usées urbaines décantées fournissent toutes les matières nutritives nécessaires, y compris 

l’azote et le phosphore, et les boues recerclées assurent une abondance de micro-organismes. Le 

milieu étant suffisamment oxygéné, il s’y établit une flore bactérienne hétérotrophe et aérobie. 

Grâce à leurs enzymes, ces bactéries solubilisent les matières colloïdales et utilisent les matières 

organiques dissoutes soit pour se procurer, par oxydation, l’énergie nécessaire, soit pour 

synthétiser du protoplasme et se multiplier. 

Matière organique+O2=CO2, H2O, NH3 et Énergie et Matière vivante. 

Les systèmes à boues activées sont purement aérobies étant donné que le floc microbien est 

une suspension dans l’eau contenant de l’oxygène dissous. Même lorsque le niveau d’oxygène 

est nul dans le décanteur secondaire, ceci produit rarement des odeurs désagréables car les 

matières organiques ont été pratiquement oxydées durant l’aération. [22] 



Chapitre II                                     Procédés de traitement des eaux usées  

 

 Page 20 

 

Bassin d’aération : 

Le bassin d’aération constitue le cœur même du procédé dans lequel s’effectue le 

métabolisme bactérien à l’origine de l’épuration.  

C’est dans ce bassin que la majeure partie des réactions biochimiques de transformation de 

la pollution carbonée (voire azotée et phosphorée) a lieu. On y maintient généralement 3 à 4g/l 

de biomasse active en état d’aérobiose à une concentration de 2 à 2.5 ppm en oxygène dissous. 

II.3.3.1.2. Lagunage : 

Le lagunage est un procédé d’épuration qui consiste à faire circuler des effluents dans une 

série de bassins pendant un temps suffisamment long pour réaliser les processus naturels de 

l’autoépuration. Il pratiqué dans les régions très ensoleillées, dans des bassins de faible 

profondeur. 

Le principe général consiste à recréer, dans des bassins, des chaînes alimentaires 

aquatiques. Le rayonnement solaire est la source d’énergie qui permet la production de matières 

vivantes par les chaînes trophiques. Les substances nutritives sont apportées par l’effluent alors 

que les végétaux sont les producteurs du système en matière consommable et on oxygène. [25] 

Différents types de lagunage : 

Le lagunage naturel : 

D’une profondeur de 1.2 à 1.5 m au maximum et de 0.8 m au minimum (afin d’éviter le 

développement de macrophytes), avec un temps de séjour de l’ordre du mois, ces bassins 

fonctionnent naturellement grâce à l’énergie solaire. On peut obtenir un rendement d’épuration 

de 90%. Ces procédés sont très sensibles à la température et sont peu applicables aux régions 

froides. 

Leur dimensionnement est généralement basé, pour un climat tempéré, sur une charge 

journalière de 50 Kg DBO5/ha/j soit environ 10 m2 par habitant. 

La teneur en matière en suspension dans l’effluent traiter reste élevée (de 50 à 150mg/l) aussi la 

DBO5en sortie est souvent supérieure à 50mg/l. 

Le lagunage aéré : 

En fournissant l’oxygène par un moyen mécanique, on réduit les volumes nécessaireset on peut 

accroitre la profondeur de la lagune. La concentration en bactéries est plus importante qu’en 

lagunage naturel. Le temps de séjour est de l’ordre de 1 semaine et la profondeur de 1 à 4 m. le 

rendement peut être 80% et il n’y a pas de recyclage de boues. 

L’homogénéisation doit être satisfaisant pour éviter les dépôts. 

Certains rejets industriels sont traités par ce procédé qui reste valable pour les produits 

organiques très lentement biodégradables. Ces rejets sont caractérisés par de faible teneurs en 

MS et avec des DBO5 dans la gramme 300-1500 ppm (conserverie, industrie chimique 

(phénols)). Le brassage est effectué par des turbines fixées sur des flotteurs amarrés au centre de 

bassin. 



Chapitre II                                     Procédés de traitement des eaux usées  

 

 Page 21 

 

Le lagunage anaérobie : 

Il n’est applicable que sur les effluents très concentrés et, le plus souvent comme prétraitement 

avant un étage aérobie. La couverture de ces lagunes et le traitement des gaz produits sont 

nécessaires vu les risques de nuisances élevés (odeurs). 

Les temps de séjour sont souvent supérieurs à 50 jours. Les charges organiques appliquées sont 

de l’ordre de 0.01 Kg DBO5/m/j. une profondeur importante (5 à 6 m) est en principe un élément 

favorable au processus.  

Dans la réalité, la classification aéro-anaérobie des lagunes n’est pas superflue, car dans les 

zones amont ou profondes des lagunes aérobies, on observe souvent un fort déficit en oxygène. 

Un curage des bassins tous les 10 ans est nécessaire du fait de la production des boues. [25] 

II.3.3.2.Procédés extensifs (Culture fixée) : 

Principe : 

Dans ce genre de procédés, les micro-organismes sont fixés sur un support inerte et 

fortement le BIOFILM. Ces procédés sont sensés reproduire en réacteur l’effet épurateur du sol. 

On distingue généralement : lits bactériens, les bio disques, les bio filtre.  

Les bactéries contenues dans l’effluent se fixent peu à support pour former un film 

biologique aéré de 1 mm d’épaisseur environ. Les micro-organismes ainsi fixés oxydent 

l’effluent avec lequel ils sont on contact.La composition de biofilm est la suivant : 

● Bactéries aérobies (agents principaux de la dépollution). 

● Bactéries anaérobies (régulent la production des aérobies). 

● Champignons ou moisissures (ils donnent de la « tenue »au film). 

● Protozoaires (en surface, ils se nourrissent des bactéries libres). 

● Vers (perforent le film et détachent). 

● Insectes. 

Le biofilm contient en moyenne 4% seulement de matières sèches (96% d’eau). [25] 

II.3.3.2.1.Lits bactériens : 

L’effluent contenant la pollution ruisselle sur le support et pénètre dans le biofilm alors que 
[...]
Le traitement des boues vise à : 

✧ Réduire la fermentation des boues pour atténuer ou supprimer les mauvaises odeurs ; 

✧ Réduire la teneur en eau des boues, visant à diminuer la quantité de boues à stocker et à 

épandre, ou améliorer leurs caractéristiques physiques; 

✧ Eradiquer la charge en micro-organismes pathogènes (les traitements permettant cela ne 

sont mis en œuvre que dans des contextes particuliers). [30] 

b) Les méthodes de traitement des boues  

Le traitement des boues se fait à travers les filières suivantes : 

❖ Epaississement des boues  

L'épaississement constitue le premier stade d'une réduction importante du volume des boues 

issues des traitements biologiques ou physico-chimiques des effluents urbains est conçue pour 

séparer l'eau interstitielle de boues suivant le mode de séparation solide liquide. 

On distingue principalement deux types d’épaississements : 

✧ Epaississement par flottation ; 

✧ Epaississement par gravitation. [30] 

c) La stabilisation  

Mise en œuvre sur des boues riches en matière biodégradable. La stabilisation des boues 

vise donc à réduire le taux de matière organique de manière à assurer la réduction du caractère 

fermentescible des boues organiques, pour éviter les nuisances, notamment l’émission de 

mauvaises odeurs lors de leur stockage et de leur traitement de déshydratation. 

Cette stabilisation est inutile pour les systèmes à boues activées en aération prolongée, et de 

lagunage naturel. 

Les boues produites à l’état liquide peuvent être stabilisées par des procédés de traitement 

chimiques ou biologiques (aérobie ou anaérobie). 

d) Le conditionnement : 

L’épaississement naturel des boues est limité par des phénomènes physiques. Des forces 

électriques de répulsion entre particules de boues empêchent leur rapprochement et, en 

conséquence, ne permettent pas l’évacuation d’une fraction- importante- de l’eau interstitielle. 

Les procédés employés pour vaincre cette stabilité des suspensions de boues, les techniques de 

conditionnement, sont d’ordres physiques et chimiques et interviennent par l’augmentation de la 

taille et de la densité des particules après modification des propriétés électriques, chimique et 

structurelles de celles-ci, c’est-à-dire la rupture de la stabilité colloïdale des boues, on distingue : 

✧ Conditionnement chimique ; 

✧ Conditionnement thermique ; 

http://www.ademe.fr/partenaires/boues/pages/f15.htm


Chapitre II                                     Procédés de traitement des eaux usées  

 

 Page 28 

 

e) La déshydratation : 

La déshydratation est destinée à diminuer le taux d’humidité et donc le volume de ces boues, 

de façon à faciliter les opérations d’évacuation. 

Pour ce faire, de très nombreux procédés sont disponibles : 

❖ Déshydratations artificielle 

Dont le séchage artificiel relevé de deux principes ; celle de la filtration et de la 

centrifugation. 

1. La filtration  

La filtration est le mode de déshydratation le plus utilisé jusqu’ici dans le traitement des 

boues provenant de l’épuration de l’eau. Cette filtration peut consister en un simple 

drainage sur lit de sable ou une filtration sous vide ou sous pression faisant appel à des 

matériaux plus élaborés. 

2. La déshydratation par centrifugation  

Utilise des centrifugeuses du type décanteuse continue à un axe horizontal. L’avantage 

de cette technique réside dans son adaptation aux boues difficiles (boues huileuses). 

L’inconvénient majeur est la consommation importante d’énergie et l’usure rapide. [30] 

❖ La déshydratation naturelle (séchage) 

1. Les lits de séchage  

Les boues reposent sur un sol artificiel composé, de haut en bas, de 2 couches : 

o Une couche de sable de 10 à 20 cm d’épaisseur (granulométrie : 0,5 à 1,5 mm) ; 

o Une couche de gravillons à 30 cm (granulométrie 15-25 mm) ; 

o Un système de drains à la base de cet ensemble assure l’évacuation des eaux. 

Ces lits de séchage sont mis sous serre pour non seulement tirer parti du phénomène 

d’évaporation naturelle, mais aussi de l’accélérer par les rayons du soleil. On parle alors de 

séchage solaire. En sortie des lits de séchage, les boues sont solides. 

2. Lits de séchage plantés de roseaux  

C’est un procédé de traitement des boues qui permet l’épaississement, la minéralisation et 

le stockage. Les boues produites par les stations d’épurations sont directement extraites 

du bassin d’aération et alimentent le lit planté de roseaux. L’eau contenue dans les boues 

s’infiltre à travers le massif filtrant constitué de plusieurs couches de matériaux (sable, 

gravier, galets…) et est récupérée ensuite par des drains. La boue est retenue à la surface 

du massif. [30] 

 

 

 



 

 

 

 

        Chapitre III 

Présentation de la STEP de 

               REGHAIA 

 

 

 

 

 

 



Chapitre III :                           Présentation  de la STEP de REGHAIA 

 

 Page 29 
 

III. Introduction 

Etant donnée la grande diversité des déchets, l’épuration d’un effluent résiduaire comporte 

plusieurs étapes, chacune spécifique aux caractéristiques particulières des éléments à traiter. 

Dans ce qui suit, un aperçu sur les étapes de traitement dans la station d’épuration pilote est 

présenté, à savoir la station de REGHAIA. 

III.1. Présentation de la zone d’étude : 

III.1.1. Localisation et objectif : 

La station d’épuration des eaux usées de REGHAIA est située à 30 Km à l’est d’Alger non 

loin de la mer méditerranéenne, à la limite nord-est de la plaine de la MITIDJA et à 14 Km de 

BOUMERDES.  Elle est bordée au nord par le lac de REGHAIA, au sud par la route nationale 

24 reliant Alger à Constantine, à l’est par la ville de BOUDOUAOU et à l’ouest par la ville 

d’Ain Taya. Elle est accessible à l’ouest par la route goudronnée de la plage d’EL Kadous.  Ce 

territoire fait partie de la Wilaya d’Alger, circonscription administrative de Rouïba, communes 

de REGHAIA et HERAOUA.  

L’installation est construite sur la rive gauche du lac de REGHAIA sur un terrain 

relativement plat. Le site choisi est largement suffisant pour la station projetée et une éventuelle 

extension dans le futur. 

La station pilote est destinée à épurer, les eaux usées de l’agglomération algéroise, et traite 

en charge la pollution décrite ci-dessous, d’une part, et d’épurer les rejets industrielles issus de la 

zone industrielle de Rouïba-REGHAIA qui représente environ 30% de la charge hydraulique 

totale et entre 20 et 35% de la charge polluante totale d'autre part, son objectif essentiel est 

d’éliminer 90% de la teneur en matières décantables. 

Elle traite les rejets déversés par les régions suivantes, REGHAIA, Rouïba, Ain- taya, Heraoua, 

El Marsa, Bordj El kiffan et Bordj El Bahri. 

III.I.2. Capacité du traitement des eaux usées : 

La station d’épuration de Réghaia a été mise en suivie en 1997, elle fonctionnait en une 

seule étape qui est traitement primaire, la mise enoeuvre du traitement biologique était en 2008, 

le débit nominal journalier à traiter est de 80 000 m
3
/j  avec une capacité nominale de 400 000 

Équivalent Habitant (EH) avec une faible charge massique, associée à une dénitrification en été 

et à une déphosphatation simultanée par injection du chlorure ferrique.   

La capacité de la station était de 120000 EH, cette charge s'élèvera à 260000 EH en 2030. 

III.1.3.Les étapes de traitement de la STEP de Réghaia : 
Les eaux usées sont acheminées de la tête de station vers le venturi pour qualifier le 

volume journalier. Un échantillonneur effectue des prélèvements moyens 24h. Un déversoir 

d’orage est installé pour la réception des eaux qui dépassent le débit max toléré. 

Le bassin d’orage est doté de deux pompes submersibles, et un déversoir vers le canal de 

BY- PASS  en cas de trop plein. 



Chapitre III :                           Présentation  de la STEP de REGHAIA 

 

 Page 30 
 

La station d’épuration comporte une phase de prétraitement, pendant laquelle les éléments 

les plus grossiers sont éliminés suivi d’un traitement secondaire (ou biologique) afin d’éliminer 

la matière organique et dissoute. Enfin, un traitement tertiaire est appliqué pour détruire les 

microorganismes. 

 

Figure III 1: Bassin d’orage 

III.1.3.1. Prétraitement : 

Le prétraitement, comporte une succession d’opérations physiques ou mécaniques,a pour but 

d’extraire le maximum de matières en suspension ou ou flottantes et de matières organiques 

facilement décantables. Il consiste en deux étapes principales.  

❖ Dégrillage : 

Il consiste à faire passer les eaux usées à travers des grilles dont les barreaux retiennent 

l’élément solide (cotons tiges, morceaux de plastique, de bois….).  

Le dégrillage comporte deux  dégrilleurs automatiques montés dans les canaux, avec 

espacement entre barreaux de 20 mm.  

✔ dégrilleurs automatiques 

✔ Un dégrilleur manuel de secours à  champ plat, avec un espace entre barreaux de 20 mm. 

Ce dernier est actionné en cas d’arrêt des dégrilleurs automatiques. 



Chapitre III :                           Présentation  de la STEP de REGHAIA 

 

 Page 31 
 

                        

           a) Dégrilleur manuel                                                    b) Dégrilleur automatique 

                        Figure III.2: Les dégrilleurs de la station d'épuration de réghaia. 

❖ Dessablage-dégraissage : 

Les effluents sont ensuite admis dans trois canaux (largeur 4 m, longueur 28 m, 

profondeur 3.6 m), pour subir élimination combinée des graisses par flottation et des sables par 

sédimentation. Le principe de flottation est basé sur l'injection de fines bulles d'air dans le bassin 

de déshuilage, permettant de faire remonter rapidement les graisses en surface (les graisses sont 

hydrophobes). Leur élimination se fait ensuite par raclage de la surface.  

           

Figure III.3: Dessablage-dégriassage 

 III.1.3.2. Traitement primaire : 

Le traitement primaire consiste en une décantation, constituée de deux décanteurs circulaire de 

volume unitaire de 4259 m
3
. 



Chapitre III :                           Présentation  de la STEP de REGHAIA 

 

 Page 32 
 

L’alimentation du décanteur se fait en partie centrale. Une jupe de répartition assure une équi-

répartition du volume sur l’ensemble de surface, les boues décantées sont raclées et dirigées vers 

le puits à boue   

Les paramètres caractéristiques du fonctionnement sont :    

- La vitesse ascensionnelle maximale admissible (Va=Q/S) = 1.2 à 2.93 m/h en Q pointe                                                                                                                                              

- Le temps de séjour des effluents dans l’ouvrage (TS= V/Q) = 1.05 h à 2.56 h 

- Un rendement d’élimination de 60% en MES, de 30% en DCO et DBO et de 12 % en Pt. 

 

     

 

Figure III.4: Décanteur primaire 

III.1.3.3. Traitement secondaire : 

❖ Bassin d’aération :  

Les eaux prétraitées sont dirigées vers 2 bassins d’aération de volume unitaire de 11866 

m
3
, chaque bassin comporte 3 aérateurs munis de turbines type « actirotor ». L’aérateur à axe 

vertical et à vitesse lente a pour but de brasser et d’homogénéiser le mélange eaux usées et 

flocons bactériens  (boue) et d’y dissoudre l’oxygène nécessaire aux bactéries épuratrices. 

L’aération peut se faire à partir du gaz enrichi en oxygène par le brassage, l’injection d’air 

comprimé, voir même d’oxygène pur afin de répondre aux besoins épuratrices aérobies. 



Chapitre III :                           Présentation  de la STEP de REGHAIA 

 

 Page 33 
 

 

Figure III.5: Bassin d’aération 

❖ Nitrification-Dénitrification : 

La STEP possède un bassin dit bassin de nitrification-dénitrification, il a pour objectif d’éliminer 

les composés azotés par voie biologique. 

Son élimination biologique se réalise en deux étapes :  

1) La nitrification consiste à l'oxydation de l'azote organique sous forme d'un ammoniac (NH4
+
) 

en nitrite (NO2
-
 ) puis en nitrate (NO3

- 
) par l'intermédiaire de micro-organismes autotrophes et 

en phase aérobie :      NH4
+
+ 2O2  NO3

-
 + 2H

+
 + H2O) La dénitrification est un processus dans 

lequel des bactéries hétérotrophes réduisent   l'azote nitrique en azotes gazeux et cela en phase 

d’anoxie.  

NO3
-
 + 6H

+
 + 3 e- ½ N2 + 3 H20  

❖ Clarificateur secondaire : 

Après un temps de contact suffisant, la liqueur mixte composée de boues floculées et d’eau 

épurée est envoyé dans un clarificateur (décanteur secondaire), ce dernier est un ouvrage 

circulaire de base cylindro-conique,  destiné à séparer l’eau épurée des boues. Une partie de cette 

dernière est recyclée dans le bassin d’aération pour y maintenir une concentration suffisante en 

bactéries épuratrices. L’excédent (boues secondaires en excès) est extrait du système et évacué 

vers le traitement de boues. 

Du fait de l’absence d’oxygène, le temps de passage des boues doit être le plus faible 

possible pour éviter qu’elles ne se trouvent en phase anaérobie. Ceci aurait pour conséquence 

l’apparition d’odeurs ainsi qu’une détérioration de la qualité mécanique de la boue perturbant 

tant le traitement biologique de l’eau que le traitement ultérieur des boues.  



Chapitre III :                           Présentation  de la STEP de REGHAIA 

 

 Page 34 
 

 

Figure III.6 : Clarificateur 

❖ Déphosphatation chimique :  

Il se fait par ajout du chlorure ferrique à la sortie du bassin d’aération pour faire précipiter 

un sel de phosphore très insoluble qui ensuite sera séparé de la phase liquide dans le clarificateur. 

Le dosage des réactifs dépend des caractéristiques de l’effluent à traiter (pH, concentration 

en phosphore, dureté de l’eau…) 

 
Figure III.7 : Cuve de stockage du FeCl3 

 

 



Chapitre III :                           Présentation  de la STEP de REGHAIA 

 

 Page 35 
 

III.1.3.4. Traitement tertiaire filtration : 

Une partie des eaux épurées est acheminée vers une unité de traitement dans le but de 

réduire la contamination microbiologique. L’opération de filtration consiste à faire passer les 

eaux épurées sur un filtrant constitué de sable. Des impuretés restent piégées entre les espaces. 

 

Figure III.8: filtre vide et plein 

Topographie et niveaux hydrauliques 

Le terrain sur lequel les infrastructures existantes sont construites, est relativement plat. 

Le terrain naturel est à 15.90 NGA. 

Le niveau d’eau maximum (seuil de sortie) de la chloration vers le rejet est à 12.54 NGA. Les 

nouvelles installations vont venir se situer entre la décantation primaire et le comptage avant 

chloration.  

Les niveaux, sortie décantation primaire, sont les suivantes: 

Le niveau fil d’eau décantée (départ vers les canaux d’acheminement vers la chloration) est 

13.40 NGA. 

Niveau à débit nul 16,45 m NGA 

Niveau à débit maxi 16,50 m NGA 

Niveau dans la goulotte à débit max 16,40 m NGA 

 

 

 

 



Chapitre III :                           Présentation  de la STEP de REGHAIA 

 

 Page 36 
 

Les niveaux d’entrée du canal de comptage avant chloration sont les suivants : 

Niveau à débit nul 12,88m NGA 

Niveau à débit maxi 13,24m NGA 

Niveau de radier 12,40m NGA 

 

III.2.  caractéristiques des eaux à traiter 

Les réseaux acheminent les eaux usées vers les installations de traitement sont du type mixte, 

urbains et industrielles.  

 

Figure III.9 : Assainissement de la zone Nord –ouest de la wilaya de Boumerdès 

● Remarque 

Les caractéristiques des rejets urbains et des rejets industriels sont synthétisées dans le Tableau 

suivant 

Tableau. III.1: Les rejets urbains et industriels 

Rejet Localisation du rejet communes raccordées 

I Oued réghaia Zi reghaia-rouiba 

I Sous pont RN24 Heuraouas 

U Falaise d’ain taya Ain taya, ain beida 

U Falaise d’ain taya Ain taya, ain beida 

U Falaise d’ain taya Ain taya, ain beida 

U Falaise d’ain taya Ain taya, ain beida 

U Falaise d’ain taya Alger plage, borj el bahri 

U Alger plage Alger plage,borj el bahri 